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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Повышение добычи углеводородного сырья

разработкой, например, шельфовых месторождений, а также доразработки

ранее разбуренных площадей предусматривает наличие сложно построенных

проектных профилей скважин, траектории которых могут содержать

искривленные и наклонно - прямолинейные участки большой

протяженности. Для бурения таких скважин в качестве привода долота

используют роторные управляемые системы (РУС), либо винтовой забойный

двигатель (ВЗД). Применение дорогостоящих зарубежных РУС является

экономически не целесообразным. Поэтому проводку таких скважин в нашей

стране осуществляют от 70 % до 80 % ВЗД.

Практика бурения показывает, что при проводке наклонно-

направленных и горизонтальных участков скважин с использованием ВЗД

часть осевой нагрузки до долота не передается, что обусловлено силами

сопротивления, возникающими между стенками скважины и бурильной

колонной. Для создания требуемой нагрузки на долото, в частности при

проводке наклонно прямолинейных участков большой протяженности,

используется комбинированный способ бурения. Особенность способа

заключается в совместной работе колонны бурильных труб (КБТ) и ВЗД,

осуществляемой посредством одновременной передачи крутящего момента,

ротором или верхним силовым приводом и гидравлической энергией

промывочной жидкости долоту.

Вращение бурильной колонны (БК), представленной

разножесткостным по длине упругим стержнем, ограниченной стенками

скважины и находящейся в переменном напряженно-деформированном

состоянии (НДС), обуславливает возникновение форм сложных

вращательных, поступательных, поперечных и торсионных колебаний.

В свою очередь, установленный в компоновку низа бурильной колонны

(КНБК) ВЗД, в силу своей конструктивной особенности – силовой секции,
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представленной героторным механизмом, совершает независимые от КБТ и

долота собственные осевые и поперечные колебания.

В зависимости от типа породоразрушающего инструмента, состава

КНБК и физико-механических свойств горной породы, а также режима

бурения возникают сложные формы колебаний дискретного характера. На

практике для измерения вибрации долота в телеметрической системе

располагается трехпозиционный акселерометр, позволяющий

контролировать ускорение КНБК. Наличие совместных вращательных,

поступательных, поперечных, и торсионных колебаний долота, ВЗД и КБТ,

превышающих критические значения виброускорений, приводит к потере

устойчивости инструмента, отрицательно влияет на формирование стенок

скважины, снижает качество управления траекторией, а также увеличивает

риск возникновения аварийной ситуации, представленной отворотом

резьбовых соединений и разрушением элементов КНБК. Следует отметить,

что изменяющиеся частоты и амплитуды долота математически сложно

определимы.

Поэтому управление динамикой КБТ при совместной эксплуатации с

ВЗД регулированием параметров режима бурения наклонно-прямолинейных

участков скважин позволит обеспечить устойчивую и безаварийную работу

КНБК.

Цель работы. Повышение эффективности бурения наклонно-

прямолинейных участков скважин винтовыми забойными двигателями при

комбинированном способе бурения с вращением бурильной колонны.

Идея работы. Обеспечение устойчивой работы винтового забойного

двигателя при одновременном вращении бурильной колонны за счёт

снижения амплитуды колебаний регулированием параметров режима

бурения на основе математического моделирования системы ВЗД-КБТ.
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Основные задачи исследования

1. Теоретическое обоснование и научное подтверждение

необходимости регулирования и управления динамикой системы «ВЗД –

КБТ» при бурении наклонно-прямолинейных участков скважины.

2. Теоретические и экспериментальные исследования колебаний

винтового забойного двигателя в различных режимах его эксплуатации.

3. Разработка математической модели управления моментно -

силовыми и частотными характеристиками системы «ВЗД – КБТ» при

бурении наклонно - прямолинейных участков.

4. Разработка методики по определению требуемых параметров

режима бурения наклонных участков скважины, обеспечивающих

устойчивую работу КНБК.

Методология и методы исследований. Аналитический,

экспериментальный, корреляционно - регрессионный анализ результатов

исследований, числовое моделирование.

Научная новизна

1. Экспериментально определены экстремумы распределения

поперечных и осевых колебаний корпуса винтового забойного двигателя в

зависимости от геометрических параметров героторного механизма и

режимов его эксплуатации, обеспечивающие устойчивую его эксплуатацию.

2. Разработана математическая модель, позволяющая определить

диапазон наступления автоколебаний системы «ВЗД - КБТ» и границы

вращательного и поступательного волнового возмущения для разнородного

стержня с установленным ВЗД при бурении наклонно–прямолинейных

участков скважины.

Объект и предмет исследования. Объектом исследования является

бурение наклонно-прямолинейных скважин, предметом – управление

динамикой системы «ВЗД - КБТ».
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Практическая и теоретическая значимость

1. Разработана математическая модель динамики системы «ВЗД -

КБТ», которая даёт возможность прогнозировать оптимальные параметры

режима бурения направленных скважин, обеспечивающих устойчивую

работу КНБК.

2. Определены оптимальные энергетические характеристики ВЗД

на примере ДГР 178.7/8.56, обеспечивающие наименьшие поперечные

колебания по всей длине героторного механизма и корпуса шпиндельной

секции на разных режимах его эксплуатации.

3. Разработан инструмент численного моделирования устойчивой

работы системы «ВЗД - КБТ» при совместной их эксплуатации. Алгоритм

расчета используется в учебном процессе при проведении лабораторный и

практических занятий по дисциплине «Технология бурения нефтяных и

газовых скважин» для бакалавров по направлению 21.03.01 «Нефтегазовое

дело». Свидетельство о регистрации программы ЭВМ: 2018616682. Дата

регистрации: 05.06.2018. Заявка: 2018612341 12.03.2018. Дата публикации и

номер бюллетеня: 05.06.2018 Бюл. №6.

Основные защищаемые положения:

1.Обеспечение устойчивой работы ВЗД на основе результатов

экспериментальных исследований равномерности распределения

виброускорний и амплитуд поперечных и осевых колебаний подлине его

корпуса в зависимости от энергетических характеристик героторного

механизма и режимов эксплуатации. Оптимальный диапазон частот

вращения ротора героторного механизма, обеспечивающий минимальные

виброускорения и амплитуду колебаний двигателя находиться в пределах

70% от частоты работы двигателя в режиме холостого хода.

2.Управление динамикой системы «ВЗД – КБТ» в зависимости от

состава элементов разнородного стержня при его поступательном и

вращательном волновом возмущении регулированием параметров режима

бурения.
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Достоверность и обоснованность научных положений, выводов и

рекомендаций подтверждена уровнем аналитических и экспериментальных

исследований, сходимостью и воспроизводимостью полученных результатов.

Апробация исследований. Основные положения диссертации

докладывались и обсуждались на всероссийский и международных

конференциях: международной научно-практической конференции «Бурение

в осложненных условиях» (г. Санкт – Петербург, Санкт – Петербургский

горный университет, 2016, 2017, 2018 г.); 71 международная молодёжная

научная конференция «Нефть и газ 2017» (г. Москва, Российский

государственный университет нефти и газа (национальный

исследовательский университет) имени И.М. Губкина) 2017 г.,;

Международный форум-конкурс молодых учёных «Проблемы

недропользования» (г. Санкт-Петербург, Санкт– Петербургский горный

университет, 2018г.),; XXIV научная конференция «Нефть и газ – 2018»

(Монголия, г. Уланбаатор хот, Монгольский государственный университет

науки и технологии, 2018 г.) Международная научно- практическая

конференция «Бурение – 2018» (Монголия, г. Уланбаатор хот, Монгольский

государственный университет науки и технологии, 2018 г.)

Личный вклад автора. Проведены стендовые испытания ВЗД.

Определена устойчивая работа системы «ВЗД – КБТ». Усовершенствованна

математическая модель, позволяющая рассчитать осевую нагрузку на долото

и частоту его вращения с учётом адаптации границ автоколебаний и режимов

эксплуатации ВЗД.

Реализация работы. Разработанные в диссертационном исследовании

математические модели и технологические рекомендации, направленные на

определение устойчивой работы системы «ВЗД - КБТ» используются

филиале ООО «ЛУКОЙЛ-Инжиниринг» «КогалымНИПИнефть» в г.

Тюмени, ПАО «ЛУКОЙЛ» при верификации проектных решений,

определяющих моментно – частотные режимные параметры бурения

наклонно – прямолинейных участков скважины.
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Публикации. По теме диссертационных исследований опубликованы

11 трудов в печатных изданиях, из них 4 в изданиях рекомендованных

высшей аттестационной комиссией (ВАК) Министерства образования и

науки Российской Федерации.

Структура и объем работы. Диссертационная работа общим объемом

128 страниц состоит из введения, четырёх глав, заключения, списка

литературы из 98 источников, включает 18 рисунков и 8 таблиц.
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ГЛАВА 1 АНАЛИЗ МЕТОДОВ ИССЛЕДОВАНИЯ РЕГУЛИРОВАНИЯ

ОБЛАСТИ КОЛЕБАНИЙ СИСТЕМЫ «ВИНТОВОЙ ЗАБОЙНЫЙ

ДВИГАТЕЛЬ – КОЛОННА БУРИЛЬНЫХ ТРУБ»

1.1 Анализ колебаний системы «винтовой забойный двигатель – колонна

бурильных труб» в процессе бурения скважин

Распространённое явление (процесс, режим) в природе, физике,

технике – колебание – поочередное возрастание и убывание во времени

значений какой-либо величины под действием возникающей

восстанавливающей силы. Колеблющейся величиной называют

изменяющуюся величину, определяющую положение (координаты) или

состояние (давление, температуру, скорость) колебательной системы (тела,

электромагнитного контура). Физические сущности колеблющегося тела

(колеблющихся величин) отличают следующие:

 механические (колебания балок, машин, в том числе и буровых

станков, фундаментов машин, породоразрушающего инструмента, колонн

бурильных труб, корпусов кораблей, крыльев самолетов, рессор транспорта и

т.п.);

 электромагнитные (электрических волн, магнитных полей);

 физические (колебания температуры, давления, влажности и т.д.);

 химические (реакции);

 термодинамические (энтропия, энтальпия);

 биологические и др.

Бегущей или стоячей волной называется распространение возмущения

в некоторой среде. Отличие волны от движения – характеристика за

промежуток времени любой длительности частотой (периодом), амплитудой,

длиной волны (пространственным периодом). Движение определяется

координатой (положением) системы или её точки в момент времени.

Процесс механических колебаний – непрерывное преобразование

потенциальной энергии в кинетическую и обратно. Часть энергии
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рассеивается в виде тепла из колеблющегося тела, если отсутствует источник

восполнения энергии, то колебания через время затухают. Наличие

колебаний при разрушении забоя не допустимо. Практика показывает

«отрицательное» и «положительное» влияние распространения колебаний не

направленного действия [34,63,95].

Колебанием или вибрацией инструмента называют перемещение

отдельных точек («вниз», «вверх», «вбок») относительно статического

положения или равномерного движения. Переменная угловая скорость

движения инструмента характеризует вибрацию поперечными

перемещениями на забое и частотой большей частоты вращения осевой

нагрузки, передаваемой сечением.

В настоящее время при бурении нефтяных и газовых скважин

используют вращательный способ. Данный способ предусматривает либо

вращение колонны бурильных труб, либо вращение долота осуществляется

посредством передачи гидравлической энергии бурового раствора валу

объёмного двигателя или турбобура. Бурение скважин, содержащих

протяжённые участки, наклонные и наклонно-прямолинейные,

производственники осуществляют роторным способом. Это обусловлено не

возможностью доведения нагрузки на долота во время «слайдирования» с

установленным гидравлическим забойным двигателем (ГЗД) в компоновку

низа бурильной колонны (КНБК) по причине сопротивления в результате

трения бурильных труб о стенки скважины при поступательных их

перемещений.

Для бурения роторным способом требуется управление траекторией

профиля. В результате приходится использовать интеллектуальные роторные

управляемые системы. Однако данное оборудование является крайне

экономически не эффективным, поэтому использование ВЗД остаётся

наиболее распространённым (более 70%). Следует отметить, что в процессе

проводки наклонно-прямолинейных участков используется вращательный
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способ бурения с ВЗД. Его называют комбинированный или роторно-

турбинный.

Комбинированный способ бурения – совместная работа колонны

бурильных труб (КБТ) и винтового забойного двигателя (ВЗД),

осуществляемая посредством сообщения момента вращения, ротором или

верхним силовым приводом и энергией потока промывочной жидкости

долоту.

Характер движения бурильной колонны (БК), определяемый

параметрами режима бурения и силами сопротивления, возникающими на

контактах колонны бурильных труб, кривых переводников, центраторов,

секций забойных двигателей, породоразрушающего инструмента со стенками

скважины, отличен от равномерного вращения вокруг собственной оси или

другой пространственной оси, не совпадающей с собственной. Действие сил

сопротивления вращающейся упругой бурильной колонны приводит к

движению с переменной угловой скоростью, изгибаясь с переменной

амплитудой (промедление, приостановка – стопорение). БК передает и

создает осевую нагрузку, неравномерное движение в отдельных точках или

участках приводит к изменению создаваемой и передаваемой осевой

нагрузки, величина и частота которой зависят от условий работы

инструмента.

Конфигурация долота, конструкция забойного двигателя, жёсткость

компоновки низа бурильной колонны (КНБК), количество расположенных по

длине центраторов – расширителей, наличие замков – турбулизаторов,

физические и реологические свойства технологической жидкости в местах

контакта со стенками скважин обуславливают колебания БК.

Незатухающие колебания системы «винтовой забойный двигатель –

колонна бурильных труб», вызванные силами сопротивления, питаемые

внешним источником энергии, которым является пульсирующий поток

жидкости, привод забойного двигателя, привод бурового станка, относятся к

фрикционно – релаксацилонным автоколебаниям.
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Наличие силы трения и центробежной силы инерции, действующих

попеременно по длине бурильной колонны и во времени, определяют

пространственную форму колебания инструмента и характеризуются

траекторией ствола скважины. Можно лишь констатировать внешние

признаки колебания: следующие большие затраты мощности; удары колонны

о поверхность стенок скважины; изгибы и изломы колонны бурильных труб

усталостного характера [26,27,4].

1.2 Анализ причин колебаний системы «винтовой забойный двигатель –

колонна бурильных труб» и возможности их регулирования

Фрикционно – релаксационные автоколебания колебания

инициируются силами инерции вращающегося с высокой частотой и

значительным эксцентриситетом массивного ротора системы «винтовой

забойный двигатель – колонна бурильных труб». Действие сил потока

жидкости и изгибающего момента, направляют вращение элемента

одновременно с вращением породоразрушающего инструмента, считаются

одним из наиболее приоритетных для отказа бурильной колонны.

В процессе бурения участков стабилизации различают следующие

виды колебаний:

 поступательные, вызванные работой долота и пульсацией бурового

раствора в камерах винтового забойного двигателя, ходом ротора

винтового забойного двигателя,

 поперечные, определяемые работой долота и конструктивными

особенностями винтового забойного двигателя,

 вращательные, обусловленные вращением долота, ВЗД и КБТ [1-

9,23,30-32,37,38,44-46,50,51,52,57-59,64,66,68,74,76,80,82,84-90,92-98].

Догматические представления развития форм колебаний,

возникающих в процессе бурения скважин, обобщение предыдущего опыта и

попытки распространить решения в борьбе с негативным влиянием действия.
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Режим бурения влияет на износ рабочих (РО) органов винтовых

забойных двигателей. Работа винтового двигателя в перегрузке допускается

только кратковременно. Буровые работы выполняются с использованием

индикатора веса, что не может обеспечить полной безопасности

эксплуатации ВЗД. Эффективное и экономически целесообразное

применение регулирующих устройств существенно упростит работу,

например, бурильщика и не допустит длительную работу ВЗД в

перегруженном режиме. Согласно опытным данным испытания винтового

забойного двигателя увеличение момента вращательния на валу шпинделя от

1кН∙м до 14кН∙м величина потери мощности увеличивается в 1,7 раза, что

соответствует перепаду давления в камерах рабочих органов забойного

двигателя от 0,5 до 8 МПа [8].

Механика управления динамикой работы бурильного инструмента с

использованием комплекса виброусилителей, конструкции которых

предупреждают аварийность элементов бурильной колонны, снижают

интенсивность усталостного разрушения уменьшая амплитуды

поступательных, поперечных и вращательных колебаний колонны.

Эффективность использования виброгасителей:

 повышает механическую скорость бурения на десятки процентов;

 сохраняет целостность столба керна;

 снижает вероятность возникновения аварийной ситуации с бурильной

колонной;

 повышает качество вскрытия пласта бурением.

Управление динамикой бурильного инструмента осуществляется

устройствами, регулирующими поступательные, поперечные и вращательные

колебания. В основе устройств используются:

 энергия вязкого трения (демпфирование), пропорциональное квадрату

скорости энергии колебаний, гасится вытесняемой жидкостью через

комбинированную щель между поршнем и цилиндром или через
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комбинированные отверстия в поршне малого диаметра, в обводном

канале,

 силы сухого трения, пропорциональны нормальной силе между двумя

трущимися поверхностями, близкой к направлению нормали,

 конструктивное (гистерезисное, деформационное, структурное и др.)

демпфирование, пропорциональное амплитуде виброперемещений,

осуществляемое силами внутреннего трения между прижатыми

цилиндрических поверхностей упругоэластичных элементов,

сегментов, волокон в канате и т.д.,

 динамическое виброгашение,

 комбинации элементов демпфирования.

Применение скважинных вибраторов в бурении забойными и

многоступенчатыми гидроцилиндрами или гидроусилителями обеспечивает

статическое прижатие долота к забою скважины. Эффективность вибратора

достигается сочетанием следующих факторов:

 дополнительное вибровоздействие на забой,

 снижение коэффициента трения элементов бурильной колоны о стенки

скважины,

 увеличение срока стабильной работы долота.

Применение в практике пассивных регулирующих устройств не

выгодно. Переход к самонастраивающимся или настраиваемым системам

требует разработки нового поколения конструкций регулирующих устройств,

более сложных и более дорогостоящих [49].

В Пермском филиале ВНИИБТ проводились теоретические и

экспериментальные исследования поперечных колебаний винтовых забойных

двигателей в соответствии следующим задачам:

 повысить надежность и долговечность винтовых забойных двигателей,

 исследовать динамическую нагрузку в узлах двигателя и опытно-

конструкторские и технологические работы,
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 исследовать влияние поперечных колебаний долота,

 исследовать отличия конструкции ВЗД от забойных двигателей.

Исследованы совместные колебания ВЗД и низа бурильной колонны до

точки первого касания колонны со стенкой скважины. Разработана схема,

учитывающая эксцентричное расположение ротора в статоре, наличие

карданного вала, связь ротора со статором через упругую обкладку. Вал

шпинделя опирается на долото, устанавливается в корпусе на трех

радиальных и осевых опорах. Учтены действующие осевые силы в том числе

и возникающие в работе двигателя, гидравлические поперечные силы в

рабочей паре ротор-статор и массы бурового раствора между корпусом

двигателя и стенками скважины.

Рассчитаны собственные колебания изолированных подсистем,

значения динамических податливостей в узлах связи. Описаны вынужденные

колебания ВЗД. В качестве возмущающих сил выступают центробежные

силы от планетарного движения ротора с эксцентриситетом, и продольные

гидравлические силы в рабочей паре. Наличие начальных прогибов и

точность исполнения деталей вращения двигателя определяет амплитуду

поперечных колебаний ВЗД.

С целью определения режима резонанса работы ВЗД в скважине

вычислены собственные частоты поперечных колебаний низа бурильной

колонны с двигателем Д3-172 при осевой нагрузке на долото 50, 100, 150, 200

и 250 кН. Значения собственных частот колебаний, пересчитаны в

соответствующие частоты вала двигателя. Значения собственных частот и

значения собственных частот колебаний, определяют резонансные режимы

двигателя. Работа двигателя Д3-172 с расходом жидкости 31 л/с резонансные

режимы возникают для осевых нагрузок 55, 100 и 195 кН.

Возникновение резонанса получило прямое подтверждение.

Исследование механической скорости и осевой нагрузки, проведённые


[…]


циклической ее скорости при бурении наклонно направленного участка
скважины в интервале 500 м

Снижение частоты вращения вала указанных в таблице 4.2 приведет к

совпадению собственных колебаний БК и поперечных колебаний двигателя.

На основе проведенных экспериментальных исследований определены

поперечные колебания корпуса винтового забойного двигателя при разных

режимах его работы. Результаты вычислительного эксперимента позволили

выявить критические значения циклической скорости вращения, период и

собственную частоту крутильных колебаний бурильной колонны при

бурении скважины на участках стабилизации зенитного угла. Даны

рекомендации по выбору оптимальных параметров совместной работы БК и

ВЗД, обеспечивающих недопущение совпадения крутильных и поперечных

колебаний при совместной их эксплуатации.
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Рисунок 4.2 - Диалоговое окно программного обеспечения числового моделирования

устойчивой работы «винтовой забойный двигатель – колонна бурильных труб»

Рисунок 4.3 - Диалоговое окно программного обеспечения числового моделирования

значений колебаний системы «винтовой забойный двигатель – колонна бурильных труб»
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Рисунок 4.4 - Диалоговое окно программного обеспечения числового моделирования

траектории профиля скважины

Текст программы представлен в приложении.

4.3 Верификация адекватности модели устойчивой работы системы

«винтовой забойный двигатель – колонна бурильных труб» с

использованием теории вероятностей и математической статистики.

Как указывалось выше, разрушение горной породы при бурении

системой «винтовой забойный двигатель – колонна бурильных труб»,

представленный составным стержнем переменной жёсткости и весом и

габаритами сопровождается поступательными, поперечными и

вращательными колебаниями (пульсация потока жидкости, неравномерная

подача инструмента), грунтовыми колебаниями (волнистость забоя),

колебаниями от зубъев породоразрушающего инструмента.

Сочетание параметров режима бурения (циклическая частота

вращения, осевая нагрузка, расход промывочной жидкости) формируют

процесс работы инструмента, изменение оных описывается «случайными,

теоретически не повторимыми» или «повторяющимися» событиями.
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Снижение осевой нагрузки и циклической частоты вращения не

достаточно для управления колебаниями, но необходимо для корректировки

значений, предотвращения дисбаланса, остаточная динамика жидкости

влияет и изменяет форму движения инструмента. Увеличение затрат

потенциала нагрузки и циклической частоты вращения сказывается

ухудшением качества создаваемой выработки. Повышение амплитуды и

частоты, снижение периода и длины волны колебаний образовывает

трещины, ухабы и сколы. Процесс бурения заменяется проработкой и

расхаживанием, увеличивая нормы затрат производственного времени.

Разность отсчётов индикатора веса, циклической частоты вращения

инструмента и расхода промывочной жидкости с изменением потенциала

усилий, действующих супротив при движении элементов количественно и

качественно дают характеристику относительно нагрузки, сказывающейся на

объёмном разрушение горной породы.

Фрикционно-релаксационные автоколебания разнородного стержня

внедрением в горную породу по средством предосторожного произведения

силы инерции именуемого отражением величины равнодейтсвующей всех

сил (полного ускорения), что позволят составить понимание нагруженности

коим пологают представление основ главного дела о сохранении и

приумножении характеристик сил действия(работы) стержня.

Волновой процесс колебания характеризуется гармоническим законом,

а изменение амплитуд, частот и периодов колебаний во времени является

динамическим. Динамический процесс представленный гармонической или

детерминированной функций, отражает изменение значений вышеуказанных

величин.

Математический аппарат дисперсионного и регрессионнго анализов,

методов тории вероятности и математической статистики есть средство

прогнозирования «случайных» отклонений амплитуд, частот и периодов

поступательных, поперечных и вращательных колебаний и автоколебаний,

значений и форм, скорости распространения волновых возмущений, влияния

96

сопротивляющейся среды. В виду большого числа вариационного ряда

величин результатов прямых измерений, вовлечённых в математическую

модель объектом выборочной совокупности с учётом погрешности значений

формируют статистическую устойчивость генеральной совокупности

Категорические утверждения закономерности таких явлений сроднимы с

идеализированным представлением процесса работы системы «винтовой

забойный двигатель – колонна бурильных труб». Адекватность и точность

прогнозируемых событий формируют базу невелирования параметров

режима технологического процесса бурения скважин. Практическое

осуществление детализации, анализа и прогноза наиболее благоприятных

исходов (устойчивая работа системы «винтовой забойный двигатель –

колонна бурильных труб»), коррелирование функции распределения

волнового возмущения, выполняется методами математической статистики и

теории вероятностей.

Связь между значениями случайных величин и «тренд» упорядоченной

последовательности с постоянным математическим ожиданием в любой

момент времени с сохранением дисперсии служит инструментом методов

статистического анализа. Основная задача анализа формулируется

следующим образом : оценка влияния многообразия на ожидаемый результат

(величину).

Прогнозирование «случайных» отклонений значений амплитуд, частот

и периодов поступательных, поперечных и вращательных колебаний не

учитывает условия возникновения автоколебаний, зависимости скорости

распространения волновых возмущений и определение собственных

значений и форм с учётом влияния сопротивляющейся среды. Методы

теории вероятности и математической статистики отличны от условий

возникновения автоколебаний, зависимости скорости распространения

волновых возмущений и методов определения собственных значений и форм

с учётом влияния сопротивляющейся среды, но имеют общий
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математический аппарат дисперсионного, корреляционного и регрессионного

анализов.

Рассмотрим вычислительную суть анализа примером варьирования

переменных.

Варьируемые параметры модели: диаметры внутренний и внешний;

длина волны; коэффициент диссипации; модуль сдвига материала; полярный

момент инерции; коэффициент учитывающий изменение скорости

распространения продольной звуковой волны на стыке разнородных

участков; момент сопротивления вращению колонны бурильных труб;

глубина распространения вращательного возмущения; осевая нагрузка

значения которой устанавливают границу наступления автоколебаний;

осевая нагрузка значения которой устанавливают границу превышения

уровня автоколебаний.

Определение абсолютной и относительной погрешности (таблица 4.3)

длины участков выражается как:

Таблица 4.3 - Абсолютная и относительная погрешности длины участков
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Формулы определения абсолютной и относительной погрешности

диаметров участков (таблица 4.4):

Таблица 4.4 - Абсолютная и относительная погрешности диаметров участков
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Абсолютная и относительная погрешность полярного момента инерции
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Формулы абсолютной и относительной погрешностей коэффициента,

учитывающего изменение волнового процесса на границе разнородных

участков:
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Абсолютная и относительная погрешность частоты вращения

определяется как:

).(43

),(43

333222111

333222111





 



LLLkn

LLLkn

Запишем формулы абсолютной и относительной погрешностей

глубины распространения крутильного возмущения:

 

  .

333333

,

333333

333

3333322113

333

3333322113

eL

kMJGLH

eL

kMJGLH























Абсолютная и относительная погрешность значений осевой нагрузки

границ автоколебаний определяется по формулам:
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Размах значений длин участков, диаметров, полярного момента

инерции, коэффициента, учитывающего изменение волнового процесса на

границе разнородных участков, момента сопротивления вращению, частоты

вращения, осевой нагрузки границ автоколебаний составного стержня:
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Среднее арифметическое значений длин участков, диаметров,

полярного момента инерции, коэффициента, учитывающего изменение

волнового процесса на границе разнородных участков, момента

сопротивления вращению, частоты вращения, осевой нагрузки границ

автоколебаний составного стержня:

.1

,1

,1

1
33

1
22

1
11



















N

i
i

N

i
i

N

i
i

L
N

L

L
N

L

L
N

L

101

.1

,1

,1

1
33

1
22

1
11



















N

i
i

N

i
i

N

i
i

D
N

D

D
N

D

D
N

D

.1

,1

,1

1
33

1
22

1
11



















N

i
i

N

i
i

N

i
i

d
N

d

d
N

d

d
N

d

.1

,1

,1

1
33

1
22

1
11



















N

i
i

N

i
i

N

i
i

J
N

J

J
N

J

J
N

J

.1
1





N

i
ik

N
k

.1

,1

,1

1
33

1
22

1
11



















N

i
i

N

i
i

N

i
i

M
N

M

M
N

M

M
N

M

.1

,1

1

1













N

i
iHH

N

i
ibb

P
N

P

P
N

P

Отклонение значений длин участков, диаметров, полярного момента

инерции, коэффициента, учитывающего изменение волнового процесса на

границе разнородных участков, момента сопротивления вращению, частоты

вращения, осевой нагрузки границ автоколебаний составного стержня:
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Выборочная дисперсия значений длин участков, диаметров, полярного

момента инерции, коэффициента, учитывающего изменение волнового

процесса на границе разнородных участков, момента сопротивления

вращению, частоты вращения, осевой нагрузки границ автоколебаний

составного стержня:
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Коэффициент вариации значений длин участков, диаметров, полярного

момента инерции, коэффициента, учитывающего изменение волнового

процесса на границе разнородных участков, момента сопротивления

вращению, частоты вращения, осевой нагрузки границ автоколебаний

составного стержня:
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Мера косости значений длин участков, диаметров, полярного момента

инерции, коэффициента, учитывающего изменение волнового процесса на

границе разнородных участков, момента сопротивления вращению, частоты

вращения, осевой нагрузки границ автоколебаний составного стержня:
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Мера крутости значений длин участков, диаметров, полярного момента

инерции, коэффициента, учитывающего изменение волнового процесса на

границе разнородных участков, момента сопротивления вращению, частоты

вращения, осевой нагрузки границ автоколебаний составного стержня:
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4.4 Выводы по четвертой главе

В результате с использованием метода теории вероятности и

математической статистики корреляционного и регрессионного анализов для

вовлечённых величин в аналитический аппарат модели записана

упорядоченная последовательность прогнозирования «случайных»
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отклонений и оценкой влияния многообразия с постоянным математическим

ожиданием результата в виде формул вычисления абсолютной погрешности,

относительной погрешности, среднеквадратической погрешности, размаха

значений, среднеарифметического значения отклонения, выборочной

дисперсии, коэффициента вариации, меры косости, меры крутости.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертационная работа является завершенной научно-

квалификационной работой, в которой на основе выполненных исследований

изложены научно обоснованные методики и разработки, имеющей важное

значение в области технологии бурения и освоения скважин.
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ПРИЛОЖЕНИЕ А

Текст программы числового моделирования значений колебаний

системы «винтовой забойный двигатель – колонна бурильных труб»

<!doctype

html>

<html>

<head>

<title>MathCad</title>

<script src="vendor/jquery.js"></script>

<script src="vendor/knockout.js"></script>

<script src="vendor/underscore.js"></script>

<script src="vendor/highcharts.js"></script>

<link rel="stylesheet" href="css/main.css">

</head>

<body>

<div id="mode" style="display: block; z-index: 10; background:

white;">

<div class="mode__column mode__column--1">

<label class="mode__input">

Диаметр долота, мм

<input type="text" data-bind="value: ko_d_d" class="">

</label>

<label class="mode__input">

Диаметр ВЗД, мм

<input type="text" data-bind="value: ko_d_vzd" class="">
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</label>

<label class="mode__input">

Осевая нагрузка на долото, кН

<input type="text" data-bind="value: ko_P" class="">

</label>

<label class="mode__input">

Зенитный угол, °

<input type="text" data-bind="value: ko_phi" class="">

</label>

<label class="mode__input">

Глубина скважины, м

<input type="text" data-bind="value: ko_L_skv" class="">

</label>

<label class="mode__input">

Радиус бурильной колонны, мм

<input type="text" data-bind="value: ko_r_bk" class="">

</label>

<span onclick="Mathcad.go();" class="project_btn">Расчет</span>

</div>

<div class="mode__column mode__column--2">

<label class="mode__input">

Плотность бурового раствора
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<input type="text" data-bind="value: ko_ro_br" class="">

</label>

<label class="mode__input">

Плотность материала труб

<input type="text" data-bind="value: ko_ro_mt" class="">

</label>

<label class="mode__input">

Момент на роторе

<input type="text" data-bind="value: ko_M_p" class="">

</label>

<label class="mode__input">

Условный предел текучести, МПа

<input type="text" data-bind="value: ko_sigma_T" class="">

</label>

<label class="mode__input">

Толщина стенки регулятора угла

<input type="text" data-bind="value: ko_wall_thickness" class="">

</label>

</div>

<div class="mode__column mode__column--3">

<label class="mode__input">

Общая длина ВЗД, м
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<input type="text" data-bind="value: ko_L_dv" class="">

</label>

<label class="mode__input">

Коэффициент трения

<input type="text" data-bind="value: ko_mu_1" class="">

</label>

<label class="mode__input">

Число заходов статорв

<input type="text" data-bind="value: ko_Z_1" class="">

</label>

<label class="mode__input">

Скорость распространения звуковой волны

<input type="text" data-bind="value: ko_c_os" class="">

</label>

<label class="mode__input">

Период колебаний колонны

<input type="text" data-bind="value: ko_f_os" class="">

</label>

</div>

<div class="mode__results">

<div id="mode__result__graph" class="mode__result__graph"

style="height: 100%"></div>
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</div>

<div class="mode__links">

<a class="mode__link" href="index.html">Расчёт ВЗД</a>

<a class="mode__link" href="project.html">Проектирование

профиля</a>

</div>

</div>

<script src="js/mathcad.js"></script>

</body>

</html>
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б

Справка о внедрении (реализация работы)