Ученому секретарю диссертационного
совета ГУ 212.224.02 при Санкт-
Петербургском горном университете
Блинову П.А.
199106, г.Санкт-Петербург, 21-я линия,
д.2, ауд.1163

О Т З Ы В

на автореферат диссертационной работы Морозова Виктора Александровича «Обеспечение устойчивой работы винтового забойного двигателя регулированием параметров режима бурения наклонных скважин», представленной на соискание учёной степени кандидата технических наук по специальности 25.00.15 - Технология бурения и освоения скважин.

В настоящее время бурение наклонно-прямолинейных участков скважин большой протяженности выполняют с помощью винтовых забойных двигателей (ВЗД) с одновременным вращением бурильной колонны. В зависимости от физико-механических свойств горной породы, типа породоразрушающего инструмента и режимов бурения, в компоновке низа бурильной колонны возникают колебания сложной формы, следствием которых является потеря устойчивости инструмента, снижение качества управления траекторией его движения, повышение риска возникновения аварийных ситуаций. Диссертационная работа посвящена решению вопросов обеспечения устойчивой работы ВЗД при одновременном вращении бурильной колонны. Актуальность темы исследования сомнений не вызывает.

В процессе выполненных экспериментальных исследования автором установлено, что оптимальный диапазон частот вращения ротора героторного механизма, обеспечивающий минимальные виброускорения и амплитуду колебаний корпуса двигателя находится в пределах 70% частоты работы двигателя в режиме холостого хода. Полученные результаты биений корпуса ВЗД на разных режимах его эксплуатации, а также разработанная математическая модель легли в основу методики, позволяющей прогнозировать наступление автоколебаний системы «Винтовой забойный двигатель – Колонна бурильных труб» при

№ 443-16
от 13.12.2019

комбинированном способе бурения и управлять ее динамикой регулированием параметров режима бурения.

Основное содержание автореферата двум защищаемым положениям диссертационного исследования соответствует.

Диссертационная работа В.А.Морозова является законченной научно-квалификационной работой. Выполнен достаточно большой объем теоретических и экспериментальных работ, обеспечивших получение научных результатов для достижения поставленной цели. Новизна теоретических исследований позволила получить эффективные практические реализации. Степень достоверности проведенных исследований сомнений не вызывает.

Замечания.

1. На стр. 17 имеется ссылка на отсутствующий рис. 5.
2. Следует пояснить, на основе какого критерия построены границы, представленные на рис. 4. Неясно, имеются ли экспериментальные данные, которые находятся внутри рассчитанных интервалов рис. 4?

Отмеченные замечания при оценке работы в целом определяющими не являются. Диссертационное исследование, выполненное **МОРОЗОВЫМ Виктором Александровичем**, представляет собой законченную научную работу, отвечает требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученых степеней (раздел 2 «Положения о присуждении ученых степеней» Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет»), а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.15 – «Технология бурения и освоения скважин».

Заведующий кафедрой «Машины и оборудование нефтяной и газовой промышленности» ФГБОУ ВО «Тюменский индустриальный университет», д.т.н. (05.02.02, 05.02.18), профессор,
Заслуженный деятель науки РФ Владимир Николаевич Сызранцев

625000, Тюменская область
г.Тюмень, ул.Володарского
v_syzrantsev@mail.ru

М.И. Сызранцев
Член общего отдела ТИУ
15.11.2019г.